Qu'il est doux, ajoute saint Chrysostome, de voir Jésus-Christ, en même temps qu'il accomplit tant de prophéties anciennes, opérer des prodiges si nou-

(1) *Non currus, ut cæteri reges, agens; non vectigalia exigens; non satellitibus constipatus: sed magnam ubique humilitatem demonstrans (Loc. cit.).*

(2) *Ecco Rex tuus venit tibi justus (mansuetus), et pauper, et Salvator, sedens super pullum asinæ!*

veaux, si étonnants (1). En effet, qui a pu révéler si clairement au peuple que Jésus-Christ, sous un extérieur si peu capable de séduire et d'imposer, était le vrai roi d'Israël, le Messie promis de Dieu à David, son véritable héritier, le restaurateur de son royaume spirituel, le Sauveur du monde ; le faire saluer comme le véritable envoyé de Dieu, le béni de Dieu qui vient apporter la bénédiction au peuple, la paix à la terre, la gloire au ciel (2) ? Qui a pu changer en un instant les idées grossières, les préjugés invétérés que ce peuple s'était formés sur le Messie qu'il attendait ? Qui a pu élever son esprit au point de ne pas se scandaliser d'un spectacle de tant d'humilité et de misère, lui faire comprendre le mystère du Messie comme l'entendaient Moïse et les prophètes ? Qui a pu, d'un peuple matériel, corrompu, ennemi de Jésus-Christ, faire tout-à-coup un peuple spirituel, saint, affectueux ? Et qui a pu changer ainsi sur-le-champ cet animal peu sensible, lui mettre le frein et tirer de sa bouche accoutumée aux blasphèmes l'hymne des anges, les éloges et les bénédictions des prophètes ? Qui a pu dissiper ainsi la terreur imprimée par la Synagogue à quiconque oserait seulement nommer Jésus, et qui contraignait tout le monde au silence, sans permettre à personne de se déclarer pour lui ? Que sont devenues les menaces répétées si souvent

(1) Diligenter expende quot miracula peragit, quot prophetias implet (Loc. citat.).

(2) Benedictus qui venit Rex, in nomine Domini ; pax in coslo, et gloria in excelsis !

par les pontifes, d'excommunier quiconque aurait osé reconnaître Jésus-Christ pour Messie (1) ? Qui a pu produire ces changements si grands et si imprévus ? Qui a pu inspirer ces transports si soudains, ce zèle à honorer Jésus-Christ si vif, si universel, si courageux si fort, si supérieur à toutes les considérations humaines ? Dieu bon, s'écrie saint Chrysostome ! que de prodiges ce seul prodige ne suppose-t-il pas ? Les rois de la terre ne peuvent rien par eux-mêmes, parce qu'ils n'ont rien créé. Toute leur richesse est étrangère, toute leur magnificence est empruntée, toute leur force sensible provient de la contribution publique qui leur fournit bras et argent ! Jésus fait voir aujourd'hui qu'il dispose d'une force invisible, mais toute-puissante, laquelle réside uniquement et pleinement en lui-même. Jésus s'annonce aujourd'hui roi différent des autres rois, roi unique et vrai, qui, sous les humbles apparences de l'homme, est vraiment Dieu ; roi d'une indépendance absolue, d'une grandeur infinie ; roi dont le règne ne dépend que de sa volonté, et qui contient en lui-même le principe et le droit de son commandement, la force de le faire valoir (2). Jésus se présente aujourd'hui comme un roi à qui la nature spirituelle et corporelle est assujettie, qui dispose des volontés libres comme des objets insensibles ; qui se forme à lui-même des sujets tels, que leur obéissance même est l'effet secret de sa